
 

 
 

1 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO – IC “Via F. Laparelli, 60” 

Via F. Laparelli, 60 – 00176 Roma - Tel 06/24419571 Fax 06/24411119 

C.F. / P.IVA 97615670581- Cod.meccanografico: RMIC8CK00B 
Sito www.iclaparelli.edu.it - E-mail rmic8ck00b@istruzione.it - PEC rmic8ck00b@pec.istruzione.it 

 

Protocollo vedi segnatura                                                                                Roma, 09/02/2023 

 

 

DETERMINA RINUNCIA GARANZIA DEFINITIVA 
 (art. 103 comma 11 - D. Lgs. 50/2016) 

 

Al sito web della scuola 

         Amministrazione Trasparente  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CIG: 95639640C5 

CUP: H81F22001830006 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997 n. 59; 

VISTO           il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il codice degli appalti Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.; 

VISTO il c.d. Decreto sblocca cantieri, D.L. 32/2019 convertito in Legge n. 55/2019; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA F. LAPARELLI, 60
C.F. 97615670581 C.M. RMIC8CK00B
A9B541F - Protocollo Generale

Prot. 0000567/U del 09/02/2023 16:55

https://iclaparelli.edu.it/
mailto:rmic8ck00b@istruzione.it
mailto:rmic8ck00b@pec.istruzione.it


 

 
 

2 
 

VISTI  il decreto semplificazioni D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120 e il decreto semplificazioni bis, decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito 

con LEGGE 29 luglio 2021, n. 108;  

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

ACCERTATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio/fornitura di realizzazione del 

nuovo sito internet istituzionale della scuola, con fondi PNRR M1 C1 Investimento 

1.4.1 Esperienze Del Cittadino Nei Servizi Pubblici; 

VISTO l’esito dell’indagine di mercato mediante il confronto di preventivi richiesti dalla 

S.A.; 

VISTO che la ditta BROKERMAX SRL è economicamente conveniente rispetto ai prezzi 

del mercato, che la stessa offre una professionalità pluriennale, garantendo 

esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, in linea con le esigenze della 

scuola e nel rispetto di quanto pattuito/l’offerta è rispondente all’interesse pubblico 

che la stazione appaltante deve soddisfare, offre un servizio aggiuntivo a titolo 

completamente gratuito (formazione del personale, all’utilizzo della piattaforma del 

sito internet), rispetto all’esigenza della scuola, tenuto conto della congruità del 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

VISTA l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con 

il livello economico e qualitativo atteso, la specificità del servizio; 

VERIFICATO che la ditta BROKERMAX SRL è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 e dei requisiti speciali e di capacità di cui all’art. 83 del codice degli appalti, 

D.lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO: 

 che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non 

ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia provvisoria, avendone la 

facoltà così come previsto dal comma 1 dell’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 e dal comma 

4 dell’art. 1 del decreto semplificazioni L. 120/2020; 

 dell’offerta della ditta individuata; 

 che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice degli appalti 

(di cui all’art. 1 comma 2 lett. a del decreto semplificazioni L. 120/2020/di operatore 

di comprovata solidità; 

 di aver ottenuto il servizio di formazione del personale all’utilizzo della piattaforma 



 

 
 

3 
 

del nuovo sito internet, a titolo completamente gratuito;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

nell’ambito della procedura in premessa, di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 103 

del codice degli appalti D. Lgs. 50/2016 in quanto: 

(presupposto) 

 trattasi di affidamento diretto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto semplificazioni 

D.L. 76/2020 convertito L. 120/2020, a sua volta modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che da innalzato fino al 30/06/2023 la soglia 

dell’affidamento diretto da 40.000 a 139.000,00 euro); 

 trattasi di operatore economico di comprovata solidità, attestata dall’esito dei controlli di cui 

all’art. 80 del codice degli appalti, nonché dalle pregresse esperienze con codesta scuola. e 

con altre II.SS. per tipologie di forniture per qualità e valore;  

 l’o.e. ha offerto servizi aggiunti a titolo gratuito: addestramento del personale all’utilizzo 

delle attrezzature acquistate e assistenza al collaudo. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Marilena PERA 
firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 


		2023-02-09T16:53:32+0100




